議案第 １５ 号

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業会計補正予算（第５号）

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業会計の補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入および支出の予定額を次のとおり補

正する。

第１款 水道事業費用

第１項 営業費用

予算第５条に定めた経費の金額を次のように改める。

職員給与費

令和５年２月３日

八代生活環境事務組合　管理者　藤　本　一　臣

収益的収入及び支出

既決のとおり

千円 千円 千円

1 水道事業費用

1 営業費用

4

6

千円 千円

584

434,815

千円

（科　　　目） （　計　）

備　考

190

584

584

62,072

千円

587

総 係 費

千円434,231

414,585

既決予定額

434,815

補正予定額

支　　　　　出

414,585

第１条

第２条

第３条

（科　　　目） （既決予定額）

千円

（補正予定額）

千円

（補正予定額）（既決予定額）

（　計　）

支　　　　出

千円

148,186

584

247

527

資産減耗費 57

収　　　　　入

414,001

434,231

147,659

414,001

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業会計補正予算（第５号）実施計画

項款

千円62,659

目 計

既決のとおり

1 水道事業費用

1

4

6 資産減耗費

退 職 手 当 負 担 金

児 童 手 当

通 勤 手 当

△ 60,732

40,000

時 間 外 勤 務 手 当 300,000

住 居 手 当 △ 63,000

30,000

216,181

12,000

50,700

期 末 ・ 勤 勉 手 当

370 扶 養 手 当

人事異動による

増額分

営 業 費 用

目

434,231 434,815

414,585

既決予定額
金　額

収　益　的　収　入

円

収　益　的　支　出

説　　明
節

27,011

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業会計補正予算（第５号）積算基礎資料

5

総 係 費 527

584

款　項

千円 千円

414,001

1

給 料

247190

計補正予定額

量 水 器 除 却

千円

2

退職給付費

147,659

固 定 資 産

区　分

手 当

57

千円

217

△ 60

584

148,186

29,600

1

57

配 水 設 備 除 却除 却 費

1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 有形固定資産の取得による支出

減価償却費 有形固定資産の売却による収入

固定資産除却費 無形固定資産の取得による支出

引当金の増減額（△は減少） 無形固定資産の売却による収入

長期前受金戻入額 工事負担金又は他会計負担金による収入

受取利息及び受取配当金 投資活動によるキャッシュ・フロー

支払利息

有形固定資産売却損益（△は益）

未収金の増減額（△は増加） 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

未払金の増減額（△は減少） 建設改良等の財源に充てるための企業債による収入

資本的収入に関わる消費税調整額 建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他流動資産の増減額（△は増加） 財務活動によるキャッシュ・フロー

小計

利息及び配当金の受取額 資金の増加額（又は減少額）

利息の支払額 資金期首残高

業務活動によるキャッシュ・フロー 資金期末残高

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

単位、千円

25,457 △ 197,303

106,181 0

190 △ 11,272

△ 745 0

△ 5,920 8,027

△ 99,046

△ 50 △ 200,548

5,576

0

△ 1,562

2,894 0

△ 5,576 321,326

125,765 222,280

△ 730 △ 24,263

0 △ 24,263

131,291

50

千円 千円 千円 千円

1

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

へ

ト

イ

ロ

令和４年度八代生活環境事務組合水道事業予定貸借対照表

（令和５年３月３１日）

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

土 地 74,984

建 物 255,966

減 価 償 却 累 計 額 △ 160,447 95,519

構 築 物 4,273,127

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,893,979 2,379,148

機 械 及 び 装 置 460,935

減 価 償 却 累 計 額 △ 376,155 84,780

車 両 及 び 運 搬 具 6,718

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,400 318

工 具 、 器 具 及 び 備 品 11,518

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,209 1,309

建 設 仮 勘 定 169,743

有 形 固 定 資 産 合 計 2,805,801

(2) 無 形 固 定 資 産

水 利 権 61,253

施 設 利 用 権 482

無 形 固 定 資 産 合 計 61,735

固 定 資 産 合 計 2,867,536

2

3

イ

ロ

イ

ロ

4

イ

ロ

流 動 資 産

(1) 現 金 預 金 222,280

(2) 未 収 金 10,420

貸 倒 引 当 金 △ 119

流 動 資 産 合 計 232,581

資 産 合 計 3,100,117

負　　債　　の　　部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

建 設 改 良 等 の 財 源 に 355,585

充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 の 企 業 債 0

企 業 債 合 計 355,585

(2) 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金 3,709

そ の 他 の 引 当 金 0

引 当 金 合 計 3,709

固 定 負 債 合 計 359,294

流 動 負 債

(1) 企 業 債

建 設 改 良 等 の 財 源 に 24,658

充 て る た め の 企 業 債

そ の 他 の 企 業 債 0

企 業 債 合 計 24,658

(2) 未 払 金 6,085

イ

ロ

ハ

5

6

イ

ロ

7

イ

ロ

ハ

ニ

(3) 預 り 金 1,533

(4) 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金 0

賞 与 引 当 金 5,483

そ の 他 の 引 当 金 0

引 当 金 合 計 5,483

流 動 負 債 合 計 37,759

繰 延 収 益

長 期 前 受 金 298,619

長期前受金収益化累計額 △ 112,726

繰 延 収 益 合 計 185,893

負 債 合 計 582,946

資　　本　　の　　部

資 本 金

(1) 自 己 資 本 金

繰 入 資 本 金 104,924

組 入 資 本 金 2,057,971

自 己 資 本 金 合 計 2,162,895

資 本 金 合 計 2,162,895

剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金 380

工 事 負 担 金 0

他 会 計 負 担 金 0

そ の 他 資 本 剰 余 金 1,415

資 本 剰 余 金 合 計 1,795

イ

ロ

ハ

(2) 利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金 900

建 設 改 良 積 立 金 176,035

当年度未処分利益剰余金 175,546

利 益 剰 余 金 合 計 352,481

剰 余 金 合 計 354,276

資 本 合 計 2,517,171

負 債 資 本 合 計 3,100,117

総括

（千円） （千円）

補 正 後

手　当　の　内　訳
比    較

52,735

区　　分

補 正 前 1,770 1,019

3,555

区　　分

5,170

（千円）

1,490

計

12 33,117

1

職　　員　　数

特別職区　　　　　分

（千円）

一般職 報     酬
法定福利費

給     料 賃    金 手     当

（千円）

合　　　計
給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

12 33,334

(人） (人）

19,401 9,611 62,346

12 33,334 19,401 52,735 9,611 62,346

9,611 61,75919,031 52,148

12 33,117

217 370 587 0

61,7599,611

0

300

管 理 職 手 当

（千円）

485

40 △ 63

0

587

217

1,200

（千円）

370 587 0

扶 養 手 当

補 正 後

0

0

（千円）

通 勤 手 当

（千円） （千円）（千円）

休日勤務手当住 居 手 当 時間外勤務手当

12 0

5,170

30

817

485 1,810 956 868

51

1,4603,359補 正 前 3,543

比    較

損益勘定支弁職員

損益勘定支弁職員

（千円）

期 末 手 当 勤 勉 手 当

合　　　　　　計

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

資本勘定支弁職員

合　　　　　　計

損益勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

資本勘定支弁職員

合　　　　　　計

補
正
前

比
較

補
正
後

19,031 52,148

587

児 童 手 当
前年度からの期末勤

勉手当引当金

900

508

508

0

3,359

２  給料及び職員手当の増減額の明細

千円

千円

千円

千円

千円

千円

職員の異動に伴う増

手　当

△ 63住 居 手 当

通 勤 手 当 51

12

時間外勤務手当 300

扶 養 手 当

増  減  事  由  別  内  訳増　減　額

給　料

備                    考

370 40

期 末 手 当

30

説　　　　　　明

職員の退職に伴う減

217

（千円）

職員の異動に伴う増

児 童 手 当

その他の増減分

区　　　分

217

370 その他の増減分

（千円）